贴现工具 899 562 899 668

定期存款 952 331 952 331

 投资共计 7 063 846 7 063 381

a
 公允价值由独立托管方根据第三方对证券的估值确定。

 (e) 金融风险管理：现金池暴露于各种金融风险，包括信贷风险、流动性风

险和市场风险(包括利率风险和其他价格风险)，详情如下：

㈠ 信贷风险：《准则》规定不投资于信用等级低于规格的证券发行者，还

规定了投资特定发行者的最大集中度。使用的信用等级是主要信用评级机构

确定的：在评估债券和贴现工具方面使用标准普尔和穆迪的评级，在评估定

期存款方面使用惠誉可行性评级。表五.3 列报截至 2013 年 6 月 30 日资金池

所持证券发行者的信用等级。

 A/68/5 (Vol. II)

235/24514-20919 (C)

表五.3

截至 2013 年 6 月 30 日按信用等级分列的现金池投资

(千美元)

 共计
a
 评级

债券 5 211 953 标准普尔：43.1% AAA，54.3% AA+，0.7% AA

和 1.9% BB+

穆迪：91.3% Aaa，6.1% Aa1，0.7% Aa3 和 1.9%

Ba1

贴现工具 899 562 标准普尔：A-1+；穆迪：P-1

定期存款 952 331 惠誉：68.5% aa-，18.9% a 和 12.6% a-

 投资共计 7 063 846

a
 系截至 2013 年 6 月 30 日的证券账面金额。

㈡ 流动性风险：现金池存在参加者要求短时间内提款而产生的流动性风

险。现金池维持足够的现金和有价证券，以支付到期的联合国承付款。池内

大部分现金和现金等价物以及投资提前一天通知便可使用，以满足业务需

求。因此，现金池能够及时应对提款需求，流动性风险被认为很低；

㈢ 利率风险：

a. 利率风险指利率变动导致投资价值波动的风险。通常，利率上涨，

定息证券的价格下降，反之亦然。利率风险通常以定息证券的期限计量，

期限用年数表示。期限越长，利率风险越大；

b. 现金池暴露于利率风险，因其持有的投资包括计息证券。截至 2013

年 6 月 30 日，现金池主要投资于较短期的证券，最长期限少于 4 年。

现金池所持证券的平均期限为 1.20 年，这说明利率风险很小；

c. 表五.4 显示，倘若整个收益率曲线随利率变化移动，截至 2013 年

6 月 30 日现金池的公允价值将如何增减。该表显示收益率曲线上下移动

最多达 200 个基点产生的影响(100 个基点等于 1%)。鉴于当前的利率环

境，表内显示的基点移动仅作说明之用。

A/68/5 (Vol. II)

14-20919 (C)236/245

表五.4

截至 2013 年 6 月 30 日现金池对利率的敏感性

收益率曲线的移动(基点) 公允价值变化(百万美元)

-200 169

-150 127

-100 85

-50 42

0 0

50 -42

100 -85

150 -127

200 -169

㈣ 其他价格风险：现金池不存在其他重大价格风险，因其不卖空或借入证

券或押金购买证券，所有这些限制了资本可能出现的损失。

附注 11

应收摊款账龄分析

 表五.5 载列会员国应缴未缴摊款账龄分析。联合国的政策是不为迟缴摊款提

取备抵。

表五.5

截至 2013 年 6 月 30 日的应收未收摊款

(千美元)

拖欠时间 2013 2012

不到六个月 568 533 216 160

六个月到一年 98 386 387 665

一至两年 102 405 167 142

两年以上 597 652 614 163

 共计 1 366 976 1 385 130

 A/68/5 (Vol. II)

237/24514-20919 (C)

附注 12

消耗性财产

 根据《联合国系统会计准则》，消耗性财产不列入本组织的资产，而是在购

置时列为当期批款支出。《联合国系统会计准则》也不要求在财务报表附注中披

露留存的消耗性财产的价值。然而，2013 年 7 月 1 日起实施国际公共部门会计准

则，因此，将在财务报表附注中披露此类信息。

附注 13

非消耗性财产

 (a) 表五.6列出截至2013年6月30日根据联合国累积盘存记录并按历史成

本得出的各维持和平特派团的非消耗性财产价值。根据《联合国系统会计准则》，

非消耗性财产不列入本组织的资产，而是在购置时列为当期批款支出。

表五.6

截至 2013 年 6 月 30 日的非消耗性财产价值

(千美元)

维和特派团 2013 2012

联塞部队 17 073 15 620

观察员部队 49 134 39 378

联黎部队 123 768 131 471

西撒特派团 41 582 45 972

科索沃特派团 16 996 21 656

联刚稳定团 314 135 312 639

联利特派团 120 716 135 169

联科行动 135 384 125 153

联海稳定团 186 907 194 274